III Et galathas

ritatis recedens. et tales erant isti galathae qui veritatee fidei quam acceperant: deserentes veritatem propositam reuertuntur. supra. i. Miror quod tam cito reuertuntur. Et ideo istum gradum insensatiois in eis reprehendit dicens. Quis vos fascinavit? Ad scidum autem quid sit fascinatio scidum est quod in glosam fascinatio proprie dicitur ludificatio sensus: que per artes magicas fieri consueuit: puta cum hominem facit aspectib; alioz appere leonem vel cornutum. et huiusmodi. et hoc etiaz per demones potest fieri: qui habent potestatem mouendi fantasmata et reducendi ad principia sensuum ipsos sensus inuertendo. Et secundum hanc acceptioem satias proprie dicit apostolus. Quis vos fascinavit. quasi dicit. Vos estis sicut homo ludificatus: quod res manifestas aliter accipit quod sit in rei veritate. quia scilicet estis ludificati per deceptioes et sophismata. veritati non obediunt: id est veritatem vobis manifestam: et vobis receptam non videtis: nec obediendo recipitis. Sap. 4. Fascinatio nugas et obscurat bona. Isa. 5. Ue qui dicunt bonum malum reuertuntur. Alio modo accipitur fascinatio secundum quod aliquis ex aspectu maliuolo leditur: et maxime in vetulis: que visitarent: et aspectu iuido fascinatur pueros: quod ex hoc infirmantur et vomunt cibos. Divinus causam volens assignare auicenniam in libro suo de anima: dicit quod materia corporalis obedit substantiae intellectuali magis quam qualitatibus actiuis et passiis in natura. Et ideo ponit quod ad apphensionem substantiarum intellectuum: quas vocat aias seu motores orbium: multa sunt preter ordinem motus celi: et omnium corporalium agentium. Eodem modo dicit quod quia aia sancta depurata ab affectibus terrenorum et carnalibus virtus accedit ad similitudinem substantiarum dictarum et obedit ei natura. Et hinc est quod aliqui sancti viri operant quedam mira preter nature cursum. et sicut quia aia alicuius fedata passionibus carnalibus habet fortem apprehensionem in malitia: obedit enim ei natura ad transmutacionem materie in illis maxie: in quibus maxima est: sicut in pueris teneris contingit. Et sic contingit secundum eum quod ex forti apprehensione vetularum in malitiam imutatur puer et fascinatur. Nec aitez positio satis videatur vera secundum opinionem auicenne. Nam ipse posuit formas oec corporales in istis inferioribus in fluidis a substantiis incorporalibus separatis. et quod agencia naturalia non habent se ad hoc nisi ut disponentia tantum. Sed hoc quidem improbat a phoenice. Agens enim oportet esse simile subiecto. Non sit autem forma tantum: nec materia: sed compositionem ex materia et forma. Id ergo quod agit ad esse corporalium oportet quod habeat materiam et formam. Unde dicit quod transmutare materiam formam non potest nisi id quod habet materiam et formam. et hoc quidem vel virtute sicut deus qui actor est forme et materie vel actu sicut agens corporum. Et ideo materia corporalis est ad huiusmodi formas nec angelis nec alicui pure creature obedit ad nutum: sed soli deo. ut Augustinus dicit. Unde non est verum quod auicenna dicit de huiusmodi fascinatione. Et ideo dicendum quod ad imaginationem seu apprehensionem hominis quoniam fortis est imutare sensus seu appetitus sensitivus que quidem imutatio non est sine alteratione corporis et spiritus corporis sicut nos videmus quod ad apprehensionem delectabilis mouetur appetitus sensitivus ad concupiscentiam. et exinde corpus calet. Similiter ex apprehensione timidi frigescit. Immutatio autem spirituum maxime inficit oculos: qui infecti rem per aspectum inficiunt. sicut patet in speculo mundo: quod ex aspectu menstruante inficitur. Sic ergo quia vetule obstinate in malitia et dure sunt. ex forti apprehensione imutat appetitus sensitivus: et ex hoc sicut dictum est infectio maxime fit a venis ad oculos: et ex hoc oculis ad regulam. Unde quia caro pueri mollis est ad earum iniuidum aspectum inficit et fascinatur. Et quidam quidem ad hunc

effectum demones operantur. Dicit ergo. quis vos fascinavit veritati non obediunt? Quasi dicat. Vos aliqui obediunt veritati fidei. sed modo non. ergo estis sicut pueri: qui ex aliquo inuido infecti cibum receptum vomitis. ¶ Ratione autem obiurgationis assignat dicens. Ante quoru[m] oculos reuertuntur. Quid potest tripliciter legi. Unomodo secundum Hieronymum ut respondeat prime persone acceptio fascinationis. als primo acceptu. quasi dicat. Dico vos fascinatos quia ante quoru[m] oculos reuertuntur. id est p[re]scriptio Christi quia damnatus est in mortem adeo vobis manifesta fuit ac si ante oculos vestros fuisset. Et in vobis crucifixus: id est in intellectu vestris erat crucifixio Iesu Christi ut sciretis qualiter facta esset. Unde si eam non videtis modo: nec obeditis hoc contingit: quia estis ludificati et fascinati. Lotherum quod dicitur Lan. viii. Pone me ut signaculum super cor tuum. reuertimur. Alio modo secundum Augustinum. quasi dicat. Recete fascinatis estis: quia veritatem quam receperistis. secundum Christum per fidem in cordibus vestris euomitatis sicut pueri. Et hoc quod ante oculos vestros id est in vestra presentia Iesus Christus p[re]scriptus est id est expellitur et evictus de hereditate sua. Et quod molestus deberet esse vobis: quod non debetis pati quod ab aliis prescriberet et expelleret in vobis p[re]scriptum est. et hereditatem suam amitteret in vobis. id est vos ipsos. Et tunc hoc quod sequitur. secundum crucifixus: legi debet cura pondere et ostensione doloris: quia hoc addidit ut considerarent quo precio Christus emerit possessionem quam in eis amitterebat. et ex hoc mouerent magis. quasi dicat. Christus p[re]scriptus est in vobis. secundum qui crucifixus: id est qui cruce sua a sanguine proprio acquiuit han hereditatem. z. Corin. 6. Empti enim estis precio magno reuertimur. Non corruptibilis auro vel argento. Tertio modo secundum ambronium. quasi dicat. Vere fascinatis estis ante quoru[m] oculos: id est in quo reputatione. secundum iudicium vestrum Iesu Christus p[re]scriptus est: id est damnatus non alios salvans: et in vobis: id est secundum quod vos intelligitis crucifixus est id est mortuus tuus: non autem alios iustificas: cum tamen de eo dicatur. z. Corin. viii. Si mortuus est ex infirmitate nostra: vivit tamen ex virtute dei. Potest et quartu[m] modo exponi secundum glosam ut per hoc designet apostolus grauitatem culpe eorum. quod in hoc Christus deserunt: legem obseruantes: equaliter quodammodo peccabant Pilato: quod Christus prescrifit. id est damnauit. ut dum insufficientem Christum credit ad saluandum similes in peccando crucifixorum Christi: quod ipsis in ligno suspenderunt morte turpissima condemnantes et affluentes. Equalitas tamen est accipienda ex parte eius in quem peccat. quod in Christus Galatheus peccabant sicut Pilatus et crucifixores Christi.